Batı âleminde “Alfarabius” ya da “Avennasar” diye bilinen Fârâbî’nin tam adı Ebû Nasr
Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî’dir. Kesin olmamakla birlikte kendisi
Maveraünnehir bölgesinde Fârâb ilinin Vesic köyünde yaklaşık olarak 257/870 yılında dünyaya
geldiği rivayet edilmektedir.1

Fârâbî ilköğrenimine doğduğu yer olan Vesic’te başlamıştır. Entelektüel yaşamının çoğu ise belirli
bir felsefe ekolüne bağlı olarak yetiştiği Bağdat’ta geçmiştir.2 Fârâbî, daha çok felsefe alanında meşhur
bir filozof olarak tanınmış olmasına rağmen,

Fârâbî, hem lugavî hem de şer‘î ilimlerin zirveye ulaştığı; Müslümanların Antik Yunan mantığı,
felsefesi ve ilmiyle, dolayısıyla Yunan kültürüyle tanıştığı bir ortamda yaşamıştır. O, önde gelen diğer
İslâm filozoflarından farklı olarak daha çok mantık ilminde uzmanlaşmış, engin ilmî birikimiyle
özellikle de Ya‘kūb b. İshâk el-Kindî (öl. 252/866) ve diğer mantıkçıların çözümsüz bıraktıkları Helen
felsefesinin anlaşılmayan muğlak meselelerini çözüme kavuşturmuştur. Arap ve İslâm kültürünün

19 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, 15/310; Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, 1/1337; Cevherî, Tâcü’l-luġa, 11/2503; Ebü’l-Feyz Muhammed

el-Murtazâ b. Muhammed b.

Bunun bir neticesi olarak
sosyal, siyasal ve fikirsel anlamda tartışmaların yoğun olduğu; kaçınılmaz bir şekilde dönemin önde
gelen filozoflarının bu gibi sorunlara çözüm üretmek çabasıyla analist ve tartışmacı olarak
münazaralara dâhil oldukları görülmektedir. Bu meseleler, dönemin ünlü dilcilerinden Ebû Saîd es-
Sîrâfî (öl. 368/979) ile mantıkçı Mettâ b. Yûnus (öl. 328/940) arasında dil, felsefe ve mantık konularında
yapılan münazaraların bir yansıması olarak çağın ünlü müfekkirelerin ilgilerini ciddi bir şekilde
çektiği gibi Fârâbî’nin de zihnini kurcalayan ve meşgul eden sorunlardan biri olmuştur. 23

İslâm literatüründe “mantık-nahiv tartışmaları” olarak geçen bir dizi münazaranın en ünlüsü olan
bu olay, Arap dilbilimcisi, kelâm, fıkıh bilgini Sîrâfî ile Süryani mütercim ve mantık hocası Mettâ b.
Yûnus arasında 326/932 yılında gerçekleşen nahiv-mantık tartışması, gerek nahiv gerekse mantık
alanında Fârâbî gibi önemli şahsiyetlerin yaşadığı önemli bir dönemde gerçekleşmiştir. Münazarada
Yunan mantığı ile Arap nahvinin birbirine nispetle üstünlüklerine dair yapılan tartışma metni Ebû
Hayyân et-Tevhîdî (öl. 414/1023) tarafından el-İmtâʿ ve’l-Muânese eserinde aktarılmıştır. Bu
“tartışmadan sonra artık sadece nahvin ya da sadece mantığın bilinmesiyle her şeyin bilinebileceği
iddiaların öne sürüldüğü dönem bitmiş, her ilim, durması gereken yeri bilir hale gelmiştir.

Yûnus’un zorlandığı birçok konuda usta
olan Fârâbî’nin o münazarada olması halinde tartışma farklı yönde olabilirdi.28 Fakat o dönemde
Mettâ b. Yûnus ve Sîrâfî arasında gerçekleşen münazara ve bu münazarada ele alınan konuların,
İbnü’s-Serrâc’tan (öl. 316/929) Arap grameri ve fıkıh gibi dersleri alması hasebiyle mantık ve felsefe
alanında önde gelen biri olarak Fârâbî’ye özellikle de öğrencileri tarafından sorulmuş olması kuvvetle
muhtemeldir. Nitekim onun bu dönemde telif ettiği eserlerinin birçoğunda özellikle bu gibi soruların
cevaplarına odaklandığı ve kafa yorduğu açıkça görülmektedir. Bu bağlamda Fârâbî, o dönem güncel

23 “Sîrâfî mantıkçı Mettâ b. Yûnus ile dil, felsefe ve mantık konularında münazaralar yapmış, bu münazaralarda çok başarılı

olmuştur. Mettâ b. Yûnus’la Vezir Ebü’l-Feth İbnü’l-Amîd’in meclisinde yaptığı münazarada (326/938) lafız-mâna ilişkisiyle

sözün doğrusunu ve yanlışını belirlemede nahiv ve mantık bilimlerinden hangisinin daha belirleyici olduğu meseleleri

tartışılmış, Sîrâfî’nin mantığı, cedel gücü ve üslûp güzelliğiyle gösterdiği başarı orada bulunan herkesi hayrete düşürmüştür.

Yine
zamanla nahiv ilmini kendi çizgisinden çıkarıp felsefi yöne kaydıran ve nahiv-mantık ilimlerinin
buluşmasından Arap asıllı dilcilerden çok, Ebû Esved ed-Düelî (öl. 69/688), Sîbeveyhi (öl. 180/796), Ali
b. Hamza Kisâî (öl. 189/805), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) ve Îsâ b. Ömer es-Sekafî (öl. 149/766)
gibi dönemin Arap olmayan nahivcilerin etkisi büyük olmuştur.34

Kaynaklarda anlaşıldığı kadarıyla mantık ile nahiv ilişkisini ve ortak paydalarını açıklamaya
gayret eden ve aralarında bir analoji kuran Fârâbî’den önce veya sonra hiçbir İslâm düşünürü mantık-
nahiv ilişkisini ve analojisini, onun gibi tafsilatlı bir şekilde ele almamıştır. Onun, İslâm düşüncesinde
bu ilişkiyi anlayan ilk kişi olarak görüldüğünü ve bu özelliğinin onun alamet-i fârikası haline
geldiğini söyleyebiliriz.35 Her ne kadar dilcilerden Sîrâfî ve Ebû Hayyân et-Tevhîdî; mantıkçılardan ise
Ebû Süleymân es-Sicistânî (öl. 391/1001) gibi bilginler bu iki ilim arasındaki ilişkiye değinmiş olsalar

29 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî, Kitâbu’l-Ḥurûf, thk. Muhsin Mehdî (Beyrut: Dâru’l- Ḥurûf,

1986); a.mlf. İḥṣâʾü’l-ʿulûm, thk. Osman Muhammed Emîn (Kahire: Mektebetu’l-Hancî, 1931); a.mlf.

“Fârâbî, hem nahiv hem de
mantık kurallarına uyan dilin, akledilir anlamlarla bir münasebetinin olduğunu ve bu bağlamda
ifadelerin dilde birleşme şekliyle anlamlarının zihinde birleşmesinin aynı biçimde gerçekleştiğini
savunur.”50

Dolayısıyla Yahyâ b. Adî (öl. 364/975) ve Ebû Süleymân Sicistânî gibi âlimlerin mantığın nahiv
ilmine üstünlüğünü iddia etseler de Fârâbî nahiv ve mantık ilişkisine daha ılımlı bir yaklaşım sergiler.
Bu iki ilim arasında analoji kurmaya çalışır.